广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕204 号

关于举办

“消毒供应中心管理创新与质量提升培训”的通知

供应中心（CSSD）作为守护患者安全与医疗质量的关键屏障，

其规范化运营管理与专业化技术的能力对医疗机构高质量发展具有

基础性支撑作用。为进一步夯实消毒供应领域专业化、标准化建设

基础，严格落实国家及行业标准与操作规范，着力提升从业人员的

系统思维与管理效能，全面强化专业理论水平、实际操作技能熟练

度、质量风险防控能力及突发问题处置效能，推广流程优化、技术

创新等方面的实践成果与前沿应用，助力消毒供应实现技术革新与

服务品质提升。广东省护理学会消毒供应护理专业委员会定于2025

年9月18-21日举办国家级继续医学教育项目：“消毒供应中心管理创

新与质量提升培训 ”【项目编号：2025-14-05-116 (国)】，授予I

类学分8分。本届培训班以“精益管理 新质驱动 智赋未来”为主题，

届时将邀请国内知名及资深专家进行授课。欢迎全国医疗机构院感及

CSSD同道参与此次培训，共同携手推动消毒供应事业迈向新台阶。

现将有关事宜通知如下：

一、授课内容

1. 质量管理篇

（1）循标·赋能·提质--清洗设备标准学习与应用之道

（2）249名CSSD专科护士培训后的效果调研分析

（3）深挖追溯数据，协同提升手术器械供应效率

（4）持续提高手术器械开包合格率的实施方法

（5）正确阅读设备说明书，制定“实操性”SOP

（6）运用质量指标，推进手术器械质量持续改进

（7）中华护理学会第21届消毒供应中心--2025最新发展前沿

2. 专科技术篇

（1）植入物的全程质量管理

（2）骨科外来器械的结构风险和全程处理要点

（3）不同软式内镜的使用风险和处理原则

（4）眼科精密贵重器械结构风险和量化清洗

（5）达芬奇机器人手术器械的全程处理关键点

（6）压力蒸汽灭菌物理监测失败案例分析与预防

（7）过氧化氢灭菌有效性分析和风险管理

（8）医疗机构灭菌包装材料的应用

3. 科研创新篇

（1）CSSD科研之路从起步探索到提高

（2）3D打印外来器械对消毒供应中心的挑战与机遇

（3）晋升材料之新技术/新业务申报--获批项目分享

（4）6个循证和创新个案汇报

二、消毒供应循证与创新优秀案例展示（见附件）

三、参会人员

全国及本省、地级市护理学会消毒供应专业委员会成员、专科

护士、各医院护理管理者、消毒供应中心护士长、骨干、消毒员。

四、培训时间、地点

1. 培训时间：2025年9月18-21日

2. 报到时间：2025 年 9月 18 日 14:30-17:30

3. 报到及上课地点：广州市金城宾馆（广州市越秀区东华北路 168

号），报到地点：一楼大堂上课地点：三楼会议。

4. 培训方式：网上报名交费，线下授课，9月 18 日现场报到确认，

发放电子版培训资料。

五、培训费用及报名交费方式

1.培训费：980元/人。（含资料费）

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。学员可入住金城宾馆，

住宿学员请带身份证原件。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截

止时间2025年 9月 15日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】

选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开

班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单

位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

5.缴费后请扫码添加微信小助手，方便下发通知（二维码见下方）。

六、学分录入：

参会学员须带 IC 卡于报到时录入学分(不接受学分卡号),逾期

录入"卫生科教管理平台",将不得补授学分。外省学员，可在学习班

结束后 2 周，请登录国家级 CME 网上申报及信息反馈系统打印电子

学分证，查询网址：

https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp

七、联系人：

1.陈舒琪，电话：13428067929，邮箱：1764692923@qq.com

2.许楚容，电话：18028674748

广东省护理学会消毒供应护理专业委员会

2025年8月14日

报名二维码 交费二维码 微信小助手

https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp
mailto:969712023@qq.com

附件1：

消毒供应循证与创新案例征集要求

一、案例主题及要求

（一）案例主题

1.研究项目：管理创新驱动，质量提升赋能消毒供应高质量发展等。

2.研究内容：

管理创新类：消毒供应信息化管理、精益化管理、人员培训与绩效考核创新、

多部门协作管理创新等。

质量提升类：消毒供应相关新技术新设备的应用及效果评价、质量监测与持

续改进等。

（二）要求：

1.项目要有创新性、前瞻性和预见性，科学严谨、数据真实。

2.参选者须报名参加《消毒供应中心管理创新与质量提升培训》学习班。

二、报名方式

1.由医院护理部推荐优秀案例展示。

2.参选者填报《消毒供应循证与优秀案例展示申报表》(附件 2)，由医院护

理部/单位签署意见并审核签字。将申报书(电子版)+单位签署意见的申报书扫描

件，放一个文件夹并重命名“医院+姓名+作品名称”发送至邮箱：

1764692923@qq.com。

3.申报书截止日期：2025 年 9 月 2 日 24：00，逾期未按要求提交材料者按

弃权处理，案例上交后一律不得修改。

三、评审方法

报名截止后由专委会专家根据创新性、技术性、安全性、实用性及推广价

值 等原则集中对参选者的“消毒供应创新优秀案例展示申报书”(附件 2)进行推

荐，推选出一等、二等、三等及优胜项目若干名，并颁发证书。同时推选前 5名

优秀案例在大会展示。

mailto:969712023@qq.com

附件2:

消毒供应循证与优秀案例展示申报书

案例负责人姓名 工作单位

科室 职称

职务 参加工作时间

电子邮箱 联系电话

案例名称

案例参与者

1.案例的背景（研究

现状、临床问题等，

300 字以内）

2.案例的意义/拟解

决的关键问题（300

字以内）

3.案例的实施（具体

实施措施、方案，1000

字以内）

4.案例的独特性和亮

点（或采用新技术、

新方法、新管理模式

等 300 字以内，可附

图）

5.案例产生的创新性

结果 或影响（300 字

以内）

医院护理部/单位意见：

审核签字：
时间 ： 年 月 日

	1. 质量管理篇
	2. 专科技术篇
	3. 科研创新篇
	二、消毒供应循证与创新优秀案例展示（见附件）
	三、参会人员
	全国及本省、地级市护理学会消毒供应专业委员会成员、专科护士、各医院护理管理者、消毒供应中心护士长、骨
	四、培训时间、地点
	五、培训费用及报名交费方式
	六、学分录入：
	七、联系人：
	消毒供应循证与创新案例征集要求

		2025-08-15T15:07:41+0800